Al 2. L'usura lucratoria sia reale o mentale è l'usura propriamente detta, ed è quella ch'è viziosa, e quindi vietata dalle leggi divine ed umane. Che il diritto divino proibisca l'usure, egli è manifesto da molti luoghi delle sante Scritture. Abbiamo nel Levitico cap. 25: « *Non foeneraberis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec aliquam rem.* » Nè si dica che agli Ebrei fosse illecito il praticare l'usure coi proprj fratelli, e fosse loro concesso il praticarle cogli altri, soggiungendo il sacro testo, *sed alieno*. Imperciocchè S. Tommaso 2, 2, q. 78, a. 1, ad 2, insegna: « *Quod autem ab extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessum quasi licitum, sed permissum ad majus malum vitandum: ne scilicet a Judæis Deum colentibus usuram acciperent propter avaritiam, cui dediti erant.* » E poco avanti avea detto: « *Judæis prohibitum fuit accipere usuram a fratribus suis, scilicet Judæis, per quod datur intelligi, quod accipere usuram a quocumque homine est simpliciter malum: debemus enim omnem hominem habere quasi proxi-*

mum, et fratrem, praecipue in statu Evangelii, ad quod omnes vocantur. »
 Ma eziandio da altri luoghi delle Scritture si raccoglie che l'usura è proibita da diritto divino. Si legge nel salmo 14: « *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram,* » ed in Ezechiello, cap. 18: « *Qui ad usuras non commodaverit, et amplius non acceperit, ab iniquitate averterit manum suam ... hic justus est, vita vivet, dicit Dominus.* » Lo stesso Profeta nel medesimo capo 18, annovera l'usura fra i delitti maggiori dicendo: « *Effundentem sanguinem ... abominationem facientem, ad usuram dantem, et amplius accipientem, nunquid vivet? non vivet cum haec detestanda fecerit.* » Di più G. C. in S. Luca 6, 13, comanda: *Mutuum date, nihil inde sperantes,* » nelle quali parole conosce S. Tommaso colla comune interpretazione de' Padri un consiglio insieme ed un precetto. Per lo che nel luogo citato ad 4, insegna: « *Dare mutuum non semper tenetur homo, et ideo quantum ad hoc ponitur inter consilia: sed quod homo lucrum de mutuo non quaerat, hoc cadit sub ratione praecepti.* »

L'usura è anche proibita dai Canoni della Chiesa. Ciò consta dal cap. *Quoniam 2. dist. 47,* dal cap. *Si foveraveris,* da tutto il titolo de *Usuris,* e finalmente per omettere varj altri luoghi, dalla *Clementina unic. de Usuris 2. Sane* ove si dice: « *Sane si quis in ullum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare praesumat exercere usuras non esse peccatum, decernimus eum velut haereticum puniendum.* »

Finalmente l'usura è vietata dal diritto di natura. E' contro questo diritto di natura il raccogliere i frutti da una cosa non sua, perchè appartengono al padrone della cosa stessa. Se pertanto dal mutuo si ritraesse un guadagno, sarebbe lo stesso che ritrar lucro dalla cosa altrui, poichè pel mutuo il dominio della cosa mutuata passa nel mutuuario, poichè il mutuo così si chiama, perchè di mio si fa tuo secondo la legge *Mutuum, 2, 2. 2, de reb. cred.* « *Appellata est mutui datio ab eo quod de meo tuum fit,* » ed in altro luogo: « *Inde dictum est mutuum, quia ita a me tibi datur, ut ex meo tuum fiat.* » Dunque se il mutuante riceve vantaggio, egli riceve frutti da cosa non sua, e per conseguenza si oppone al diritto di natura.

Anche i Padri della Chiesa hanno condannato l'usura come un delitto. Si omettono i testi, e perchè possono vedersi presso il Balle-

rini, ed il Concina, e perchè questa è una verità così manifesta, che spontaneamente la confessano gli eretici stessi patrocinatori dell'usura, e fra gli altri il Barbeiraco, che nella nota 6, al cap. 7, lib. 1, de *Jure Nat. et Gentium*, rimprovera ai suoi protestanti patrocinatori delle usure, che talvolta le credono lecite, che si lascino ciecamente trasportare a condannarle dall' autorità de' Padri.

Al 3. Poichè i testi della Scrittura santa sopra allegata così si esprimono : « *Non accipias amplius quam dedisti, e nihil inde sperantes ;* » egli è evidente che sono condannate tutte l' usure, e non solo l' eccesso, ma anche il lucro qualunque anche moderato. Quindi sant' Ambrogio de *Tobia* al cap. 13, dice : « *Quodcumque sorti accedit, usura est. Quod velis, et nomen imponas, usura est.* » E sant' Agostino sopra il Salmo 26, *serm.* 3. « *Si mutuum, dice, pecuniam dederis, a quo aliquid plus, quam dedisti, expectes accipere, non pecuniam solum, sed aliquid plus, quam dedisti, sive illud triticum, sive oleum, sive vinum, sive quodlibet aliud plus quam dedisti, expectes accipere, foenerator, ec.* » Dunque anche le picciole usure e moderate sono vietate.

Al 4. L' usura non è vietata solamente coi poveri, ma altresì con tutti universalmente. I testi delle Divine Scritture non fanno veruna distinzione di ricchi e di poveri. Sentiamo sant' Ambrogio nel già citato libro de *Tobia* al cap. 4: « *In Deuteronomio, dic' egli, scriptum est — Non exiges a fratre tuo usuram pecuniae, et usuram escarum, et usuram omnium rerum, quascumque foeneraveris fratri tuo. — Et quia plerique refugientes praecepta legis, quum dederint pecuniam NEGOTIATORIBUS, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum emolumenta percipiunt, ideo audiant, quid lex dicat, neque usuram escarum accipies, neque omnium rerum, quas foeneraveris fratri tuo. Fraus enim ista, et circumscriptio legis est, non custodia. Et putas te pie facere, quia a NEGOTIATORE velut mutuum suscipis? Inde ipse fraudem facit in mercium pretio, ut tibi solvat usuram.* » Anche l'immortale pontefice Benedetto XIV, nella sua Costituzione *Vix pervenit* emana'a nel 1745, dopo avere stabilito, che ogni lucro nel mutuo sopra la sorte è illecito ed usurario, soggiunge : « *Neque ad istam labem purgandam ullum accersiri subsidium poterit ex eo, quod*

non sit lucrum non excedens et nimium, sed moderatum, non magnum, sed exiguum, vel ex eo, quod is a quo id lucrum solius causa mutui deposcitur NON PAUPER, sed DIVES existat, nec datam sibi mutuo pecuniam relicturus otiosam, sed ad fortunas suas amplificandas, vel novis coemendis praediis, vel quaestuosis agendis negotiis utillime sit impensurus. Contra mutui siquidem legem, quae necessario in dati atque redditi aequalitate versatur, agere ille convincitur, quisquis eadem qualitate semel posita, plus aliquid a quolibet, vi mutui ipsius, cui per aequale jam satis est factum exigere adhuc non veretur. • Conchiude poi che se taluno la sente diversamente, « non modo divinis documentis, et catholicae Ecclesiae de usura iudicio, sed ipsi etiam humano communi sensui, ac naturali rationi proculdubio adversabitur. »

Ma si dirà. 1. Che la società politica, e l' umano consorzio non può far a meno delle usure moderate per il bisogno che hanno talora di denaro i mercanti, gli artefici ec., 2. Che col denaro dato con una usura moderata si fa al prossimo non rade volte un gran beneficio: 3. Che non si dà con usura il denaro a chi nol vuole, ma a chi lo chiede, e ringrazia anche quegli, che glielo dà. Queste ragioni sono pretesti, come risulta dalle seguenti risposte.

Al 1. risponderà un Luterano, qual è Martinio Chemnizio *de loc. Theol. cap. 6*, e non un santo Padre. Se questa ragione valesse, dice egli, potrebbe rovesciarsi tutta la Sacra Scrittura. Perchè il mondo non vuole osservare i divini precetti, si dovrà per questo ritenere, che non sieno peccati quelli che come tali espressamente condannano le divine Scritture? E non parla egli delle usure eccedenti, ma delle moderate, poichè al num. 2 dice: « *Constituendum est ex certis, et perspicuis Scripturae testimoniis, usuram non esse rem per se et suo genere bonam nec ita mediam, ut ex usu vel abusu judicetur, et moderatio quidem probetur, excessus vero tantum damnetur: sed esse actionem per se et ex suo genere malam, vitiosam et damnatam.* » Il denaro certamente può fruttare in altre maniere, e la società può eziandio in altri modi conservare la negoziazione senza ricorrere alle usure, e senza mettersi all' impegno di giustificarle. Quei che argomentano di tal guisa non badano punto ai mali che provengono dalle usure. Quand' anche vi fosse il caso, in cui l'usura non fosse peccato,

tuttavia dirò con Innocenzo IV *de usuris* pei mali e pericoli, che ne derivano è sempre proibita. Un uomo solo, dice S. Basilio, si arricchisce a forza di usure, e ne manda cent' altri in precipizio. Corro in proverbio, che tendono alla loro rovina quei nobili, e quei mercanti che fanno i loro interessi con denaro preso ad usura. Dunque l' usura anzichè esser utile alla società, è perniciososa.

Al 2. Non è mai beneficio, nè può essere opera di carità quella che si pratica contro la legge di Dio: « *Propter utilitates, quae per accidens possunt evenire, non sunt dicenda bona, quae per se, et ex genere suo mala sunt.* » Così Gersono. È poi trito quel canone di Paolo: « *Non sunt facienda mala, ut veniant bona.* »

Al 5. Si dà denaro ad usura a chi lo chiede. Ma chi lo chiede è costretto dal bisogno. Nessuno paga l' usura senza necessità. Dunque l' altrui necessità di denaro giustifica l' usura. Ecco l' assurdo. Saule pregò il suo armigero ad ammazzarlo, e Davide punì l' omicida colla morte come meritava. In qual modo adunque può giustificarsi l' usurario, che dice di dar denaro sotto usura, perchè n' è ricercato? Che se la necessità costringe il bisognoso a prendere il denaro ad usura, questa necessità anzichè assolvere l' usurajo dal suo gravissimo peccato, vieppiù lo condanna, perchè si prevale dell' altrui bisogno per arricchirsi.

In conferma di tutto ciò riferiamo quello ch' insegna l' Angelico nella 2, 2, q. 77, a. 1, in cor. Ecco le sue parole: « *Si aliquis multum juret ex re alterius, quam accipit, ille vero, qui vendit, non damnificatur carendo re illa, non debet eam supervendere, quia utilitas, quae alteri accrescit, non est ex venditione ementis: nullus autem debet vendere alteri, quod non est suum, licet possit ei vendere damnum, quod patitur.* » Da tale verissima dottrina ne segue che qualunque sia il vantaggio, che dal mutuo ridonda al mutuatario, siccome questo bene gli ridonda o dallo stato delle cose sue, o dalle circostanze, in cui si trova, o dall' uso, che ne fa, così non può dare al creditore alcun titolo giusto di esigere veruna utilità. Chiuderemo la nostra risposta colle parole del Concilio Lateranense congregato da Alessandro III riferite nel *can. super eo de usura*. « *Quum usurarum crimen utriusque Testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem*

aliquam posse fieri non videmus ; quia quum Scriptura Sacra prohibeat pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendus est quis, ne etiam pro redimenda vita captivi usurarum crimine involvatur. »

SCARPAZZA.

C A S O 2.º

Una nobile, ed una vedova che non possono negoziare, danno il loro denaro al quattro, ed al cinque per cento affine di procurarsi modo per vivere ; poichè tenendo ozioso il denaro, per necessità dovrebbero trarne giornalmente quel tanto, che loro abbisogna al sostentamento, e così in poco tempo consumato il denaro si ridurrebbero ad una somma miseria. Cercasi se per tale motivo possano in buona coscienza dare il loro soldo con usura ?

A questo quesito risponde sant' Agostino in ps. 128. « *Audent, scripsit egli, etiam foeneratores dicere : non habeo aliud, unde vivam. Hoc mihi et latro diceret, deprehensus in fraude : hoc et effractor diceret, deprehensus circa parietem alienum : hoc mihi et leno diceret, emens puellas ad propositionem : hoc et maleficus incantans mala, et vendens malitiam suam. Quidquid tale prohibere conaremur, responderent omnes, quia non haberent, unde viverent, quin inde se pascere, quasi non hoc ipsum in illis maxime puniendum est, quia artem nequitiae delegerunt, unde vitam transigant ; et inde volunt pascere, unde offendunt eum, a quo omnes pascuntur. »*

La scusa dunque del nobile, e della vedova non è stimabile. L' usura è vietata dal diritto divino : ciò basta, perchè abbia ad essere sempre illecita non ostante qualunque necessità. Così S. Tommaso nell' *opusc. 75, cap. 8.* « *Usura non excusatur ad quamcumque ordinetur vitae necessitatem.* » Si aggiunga, che tanto il nobile, quanto la vedova possono lucrare in altre maniere lecite, per esempio, colla compra di un fondo, di un censo vitalizio, o perpetuo, o col dar loro denaro in società a qualche fedele mercante o negoziante. Così potranno trar guadagno dal loro denaro senza pregiudizio della loro coscienza.

SCARPAZZA.

C A S O 3.º

Un ricco signore, che dà denaro al quattro ed al cinque per cento pel traffico di negozii lucrosi pretende di non essere reo di usura : 1. perchè dice di darlo ad affitto ossia a pigione, come si dà una casa ; 2. perchè in mano di mercanti il suo denaro non è sterile ; 3. perchè lo approva la consuetudine, e le leggi lo permettono. Cercasi se per questi motivi possa ricevere l' usura ?

L'autore del libro intitolato : *Dell'impiego del denaro*, col Salmisio e Broedersen, è dell' opinione di questo ricco signore, e quindi sostiene potersi dare il denaro a pigione, e distingue il denaro dato pel traffico, da quello che va consumato in commestibili. Ma io difendo il contrario, e dico, che i tre motivi per cui il ricco signore chiama lecita la sua usura, non lo assolvono da peccato.

Quanto al primo, il danaro non può essere materia di locazione, come insegnano tutti i Giureconsulti e Teologi. Diffatti per locazione s' intende la concessione dell' uso di una cosa, della quale il padrone si riserva il dominio, « *dominio retento seu salva rei substantia.* » Ma così è che nel mutuo di denaro non si concede l' uso di esso soltanto, ma il denaro medesimo, poichè l' uso del denaro altro non è che il consumamento di esso, e quindi l' uso del denaro è inseparabile dal dominio del denaro stesso ; dunque un tal mutuo non è materia di locazione. S. Tommaso nella 2, 2, q. 78 a. i., dimostra con questa stessa ragione che chi dal mutuo riceve lucro, vende due volte la cosa stessa : « *Accipere usuram, dice, pro pecunia mutuata est secundum se injustum : quia venditur id, quod non est : per quod manifeste inaequalitas constituitur, quae justitiae contrariatur. Ad cujus evidentiam sciendum est, quod quaedam res sunt, quarum usus est ipsarum rerum consumptio, sicut vinum consumimus eo utendo ad potum, et triticum consumimus eo utendo ad cibum. Unde in talibus non debet seorsim computari usus rei a re ipsa ; sed cuicumque conceditur usus rei, ex hoc ipso conceditur res. Et propter hoc in talibus per mutuum transfertur dominium. Si quis ergo seorsum vellet vendere vinum, et vellet seorsum*

vendere usum vini, venderet eandem rem bis, vel venderet id, quod non est. Unde manifeste per injustitiam peccaret. Et simili ratione injustitiam committit, qui mutat vinum aut triticum, petens sibi dari duas re-compensationes: unam quidem restitutionem aequalis rei, aliam vero pretium usus, quod usura dicitur. Quaedam vero sunt, quorum usus non est ipsa rei consumptio, sicut usus domus... et ideo in talibus potest utrumque concedi, puta cum quis concedit usum domus, reservato sibi ejus dominio.... Pecunia autem principaliter est inventa ad commutationes faciendas; et ita proprius, et principalis pecuniae usus est ipsius consumptio sive distractio. Et propter hoc secundam se est illicitum pro usu pecuniae mutatae accipere pretium, quod dicitur usura. » Cosa v'ha di più chiaro, e di più convincente di questa dottrina?

Al 2. Il denaro per sè stesso è sempre sterile, poichè l'uso di esso consiste nella sua distruzione colla compra o permutazione. Questo consumo del denaro tanto si verifica dandolo a prestito per comprar cibi, quanto nel darlo per comprar merci. Dunque non può dar frutto. Gli stessi filosofi gentili conobbero una tal verità. Aristotile nel lib. 1 de Rep. cap. 10. « *Illa, dice, autem (ars), quas in permutatione nummi consistit, merito vituperatur: non enim natura consentanea est, sed in ea alter ab altero lucrum aucupatur. Optima ratione omnibus in odio est ratio foeneratrix; quod ab ipso nummo quaestus fiat, et non ad quam rem paratus est usurpent: permutationis enim causa natus est. Foenus autem eum auget et multiplicat; unde etiam nomen hoc invenit.* » E Seneca nel lib. de Benef. c. 10, così scrive: « *Quid foenus, et kalendarium, et usura, nisi humanae cupiditatis EXTRA NATURAM quaesita nomina?... Quid sunt istae tabulae, quid computationes, et venale tempus, et sanguinolentae centesimae? Voluntaria mala ex constitutione nostra pendentia, in quibus nihil est quod subjeci oculis, quod teneri manu possit, INANIS AVARITIAE sumnia.* » Il frutto del denaro è dunque un sogno dell'avarizia, un ritrovato della cupidità, contrario affatto alla natura stessa del denaro. Quindi l'Angelico nel 3 delle sent. dist. 27, q. 5 a 6, insegna così: « *Omnes aliae res ex seipsis habent aliquam utilitatem. Pecunia autem non, sed est mensura utilitatis aliarum rerum; ut patet per philosophum 5 Ethic. Et ideo pecuniae usus non habet mensuram utilitatis ex ipsa pecunia, sed*

ex rebus, quae per pecuniam mensurantur, secundum differentiam ejus, qui pecuniam ad res transmutat. Unde accipere majorem pecuniam pro minori nihil aliud esse videtur, quam diversificare mensuram in dando et accipiendo, quod manifeste iniquitatem continet. »